
 

1 

 

 
 

DECRETO Nº139, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

Nomeia Conselheiros para o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ï CACSFUNDEB.  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA, 

 CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação- CACSFUNDEB, estatuído pela Lei nº 771, de 17 de setembro de 2007, como órgão colegiado 

integrante do Sistema Municipal de Ensino,  tem por finalidade exercer as funções normativas, consultivas, deliberativas, propositivas, mobilizadoras e 

fiscalizadoras da Política de Educação no âmbito do Município de Barreiras-BA;    

CONSIDERANDO, ainda, o encerramento do mandato em 27/07/2019 do biênio 2017/2019; 

D E C R E T A 

Ficam nomeados os Conselheiros relacionados, indicados pelos respectivos seguimentos que representam, para comporem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação - CACSFUNDEB, referente ao mandato que especifica;  

 

Nome Segmento Mandato 

1 

Titular 
SAMYA IMACULADA DA SILVA 

RODRIGUES Secretaria Municipal de 

Educação 

2019 a 

2021 
Suplente ACIELE FREITAS SILVA SANTOS 

2 

Titular GLAUCIANA ALENCAR VIANA 
Professores da educação 

básica das Escolas da Rede 

Municipal 

2019 a 

2021 Suplente 
ANA CLAUDIA DA SILVA TOSTA 

BARBOSA 

3 

Titular PATRICIA LOPES MENDES CAVALHEIRO 
Diretores das escolas públicas 

municipais 

2019 a 

2021 
Suplente MARIA VERÔNICA PORTO 

4 

Titular LETÍCIA LACERDA DOS SANTOS Servidores técnico-

administrativos das escolas 

públicas municipais 

2019 a 

2021 Suplente RENATA DOS SANTOS MENDES 

5 

Titular 
TATIANA DE JESUS VASCONCELLOS DA 

SILVA 

Pais de alunos das escolas 

públicas municipais 

2019 a 

2021 

 

Suplente PATRICIA MARQUES DE LIMA 

Titular FRANCISCO ARISTON ALVES 

Suplente 
MARIZETE DOS SANTOS RODRIGUES 

JUNG 



 

2 

 

6 

 

Titular GRACIENE DE NOVAIS ROCHA 

 Estudantes das escolas 

públicas municipais 

2019 a 

2021 Suplente ANTONILDA GOMES DA SILVA 

Titular ANNE KARINE DE ALMEIDA CASSIANO 2019 a 

2021 Suplente JOÃO PAULO NASCIMENTO DE SOUZA 

7 

Titular LIDIAN BEATRIZ CARVALHO DE JESUS 
Conselho Municipal de 

Educação - CME 

2019 a 

2021 Suplente ANA MARIA DE ALENCAR VIEIRA 

8 

Titular JOSEFA JANAÍNA DE CARVALHO LIMA 
Sindicato dos Servidores 

Municipais - SINDISEMB 

2019 a 

2021 
Suplente  JAQUELINE DE SOUZA NOGUEIRA 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 22 de julho de 2019. 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

LEI Nº 1.381, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para alienar bem imóvel e dá outras providências. 

O PREFEITO DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Barreiras-BA, faz saber 

que a Câmara Municipal de Barreiras aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, cumpridas as disposições da Lei Federal nº. 8.666/93, o imóvel a seguir descrito: 

 

I ï Área Institucional localizada no Loteamento Bela Vista, neste Município de Barreiras, com 30.315,51 m
2
, com as seguintes 

confrontações: a frente com a Av. Maia, na extensão de 175,73m; aos fundos com a Rua Vereadora Dilza Pereira Maia, na extensão de 114,63m; a 

esquerda com a Rua das Turbinas, na extensão de 214,98m; a direita com o Patrimônio Histórico de Barreiras, na extensão de 210,99m; 

perfazendo um perímetro de 716,33m, devidamente registrada no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 2º Ofício desta Comarca, sob a 

matrícula nº 55.136. 

 

Parágrafo único. A alienação citada no caput será realizada mediante desafetação, quando couber. 

Art. 2º. A alienação será procedida através licitação na modalidade legalmente prevista, e desde que o valor mínimo para alienação, à época da 

licitação, seja apurado mediante avaliação elaborada por comissão técnica formada por três servidores do quadro efetivo da Prefeitura, designados 

para esse fim, ou por profissional com habilitação técnica para tanto, levando-se em conta as condições de mercado vigentes na ocasião e mediante 

laudo fundamentado. 

Art. 3º. As demais condições para a alienação serão estabelecidas pelo Executivo no respectivo edital. 

Art. 4º. Não havendo licitantes nas datas fixadas no Edital, poderá ser realizada a aquisição mediante proposta escrita, de forma parcelada, por valor 

nunca inferior ao da avaliação e com prazo não superior a 10 (dez) parcelas, com as necessárias cláusulas de retomada em caso de inadimplemento. 

Parágrafo único. A alienação na forma prevista no caput fica desde já autorizada, sendo desnecessária a submissão de nova proposta legislativa 

para apreciação do Poder Legislativo. 

Art. 5º. O valor total obtido pela alienação, será utilizado para o custeio de despesas de capital, nos moldes estabelecidos pela Lei Complementar nº 

101/01 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias. 

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Barreiras (BA), em 16 de julho de 2019. 

 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 


